CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA
                     Pça. Dr. Benjamim Guilherme de Macedo, n° 2 - Centro – Tel/Fax: (35) 3433-1333

               CEP 37.650-000  -  ESTADO DE MINAS GERAIS

                       CNPJ - 19.053.537/0001-48   e-mail: secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br

http://www.camaracamanducaia.mg.gov.br

“ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA,

EM SUA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 16 DE JULHO DE 2020”

Aos dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte (16.07.2020), no Plenário da Câmara

Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois, às

dezenove horas e trinta minutos (19:30h), sob a Presidência da Senhora Maria Delza Santos Silva,

reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente: Maria Delza Santos Silva; Vice-

Presidente: Marcos de Souza; 1º Secretário: Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior; 2º

Secretário: Gilmar Pereira , Carlos Cesar Teodoro de Azevedo, Edivaldo Batista Marques, João

Carlos Chesman Ribeiro, José Carlos Mota Paes, Leandro Lopes de Toledo, Valdir Donizetti da

Silveira e Wagner Augusto Maciel. Compondo o Quorum regimental, a Senhora Presidente declarou

aberta a Reunião com as seguintes palavras: "EM NOME DE DEUS E HAVENDO NÚMERO

REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Iniciando os

trabalhos, passamos para a Leitura do Expediente do Executivo: Ofício nº 295/2020 da Secretaria

Municipal de Obras e Serviços, em resposta a indicação nº099/2020 do Vereador Marcos de Souza.

Ofício nº 296/2020 da Secretaria Municipal de Obras e Serviços, em resposta as indicações nº 24/2020

do Vereador José Carlos Mota Paes. Ofício nº 291/2020 da Secretaria Municipal de Obras e Serviços,

em resposta as indicações de nºs 089 e 092/2020 do Vereador Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas

Junior. Ofício nº 297/2020 da Secretaria Municipal de Obras e Serviços, em resposta as indicações

de nºs 034 e 093/2020 do Vereador Carlos Cesar Teodoro de Azevedo e João Carlos Chesman Ribeiro.

Ofício nº 118/2020 do Gabinete do Prefeito, resposta ao requerimento nº 12/2020 do Vereador José

Carlos Mota Paes. Ofício nº 122/2020 do Gabinete do Prefeito, resposta ao ofício nº 159/2020 do

Vereador José Carlos Mota Paes.Ofício nº 123/2020 do Gabinete do Prefeito, resposta ao

requerimento 20/2020 da Vereadora Maria Delza Santos Silva. Ofício nº 124/2020 do Gabinete do

Prefeito, em resposta ao ofício nº 154/2020. Ofício nº 129/2020 do Gabinete do Prefeito, resposta ao

ofício 167/2020 do Vereador José Carlos Mota Paes. Ofício nº 130/2020 do Gabinete do Prefeito,

solicita retirada do Projeto de Lei nº 2.509/2020. Ofício nº 015/2019 da Secretaria da Fazenda,

estimativa de repasse de receitas à Câmara para o exercício de 2021. Ofício nº 017/2020 da Secretaria

de Turismo, resposta ao requerimento nº 126/2020 do Vereador José Carlos Mota Paes. Leitura do

Expediente de Terceiros: Ofício nº 007/2020 do Centro de Atendimento ao Cidadão, encaminha

relatório do mês de maio/2020. Ofício nº 008/2020 do Centro de Atendimento ao Cidadão, encaminha

relatório do mês de junho/2020. Ofício nº 42/2020 do Projeto Esperança, encaminha prestação de

contas do mês de junho/2020.Ofício do Dom José Luiz Majella Delgado, Arcebispo Metropolitano

de Pouso Alegre, em agradecimento a Moção de Congratulação. Indicações nºs 122 a 135/2020 –

SERÃO ENCAMINHADAS AO EXECUTIVO. Requerimento nº 021/2020 – APROVADO

POR UNANIMIDADE. MOÇÃO DE PESAR apresentada pelo vereador Sergio Onofre Moraes

Terra Vargas Junior pelo falecimento do Sr. José Benedito Barbosa – APROVADA POR

UNANIMIDADE. MOÇÃO DE PESAR apresentada pelo vereador Gilmar Pereira pelo falecimento

do Sr. José Correia Pedroso – APROVADA POR UNANIMIDADE. MOÇÃO DE APLAUSO

apresentada pelo vereador Marcos de Souza à família Rosa, em nome dos integrantes: Ana Carla

Rodrigues Rosa, Vagner Rodrigues Rosa, Cláudio César Rodrigues Rosa, Adilson Rodrigues Rosa,

mailto:secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA
                     Pça. Dr. Benjamim Guilherme de Macedo, n° 2 - Centro – Tel/Fax: (35) 3433-1333

               CEP 37.650-000  -  ESTADO DE MINAS GERAIS

                       CNPJ - 19.053.537/0001-48   e-mail: secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br

http://www.camaracamanducaia.mg.gov.br

Marcos Rodrigues Rosa, Eliane Rosa e Trindade e Vanda Rosa de Toledo – APROVADAS POR

UNANIMIDADE. MOÇÃO DE APLAUSO apresentada pelo vereador José Carlos Mota Paes a

Sra. Laiz Graciano Rocha – APROVADA POR UNANIMIDADE. MOÇÃO DE APLAUSO

apresentada pelo vereador Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior à Sra. Eliane de Góis Maciel,

coordenadora da UBS Emídio Moreira Filho pela dedicação e empenho na função que exerce na área

da saúde, especialmente ao trabalho desenvolvido no combate ao Coronavírus. MOÇÃO DE

APLAUSO apresentada pelo vereador Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior à Sra. Eveline

Honório, Secretária Municipal de Saúde pela dedicação e empenho na função que exerce na área da

saúde, especialmente ao trabalho desenvolvido no combate ao Coronavírus. MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÃO apresentada pelo vereador Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior aos

profissionais do Hospital Maternidade São Lucas de Extrema/MG, em especial aos profissionais da

UTI, pela excelente prestação de serviço aos doentes e familiares. MOÇÃO DE APLAUSO

apresentada pelo vereador Leandro Lopes de Toledo à Bruno Franco dos Santos pela disponibilização

de seu caminhão para auxiliar na manutenção de estrada rural no município. Ordem do dia:

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI DE N.º 2.484/2020 -  “Dispõe sobre as diretrizes para a

elaboração da Lei Orçamentária de 2021 e dá outras providências” – APROVADO POR

UNANIMIDADE EM SEGUNDO TURNO. PROJETO DE LEI Nº.2.488/2020 – “Concede

reposição inflacionária aos Servidores do Poder Legislativo do Município de Camanducaia e dá outras

providências” - CONTINUA EM ESTUDO PELAS COMISSÕES PERMANENTES.

PROJETO DE LEI Nº 2.502/2020 – “Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá

outras providências” – – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO

DE LEI Nº 2.504/2020 – “Dá nova redação ao artigo 1º da Lei 1.672/2009 e dá outras providências”

– APROVADO POR UNANIMIDADE EM PRIMEIRO TURNO. PROJETO DE LEI Nº

2.505/2020 – “Dispõe sobre denominação de ESTRADA MUNICIPAL VEREADOR FRANKLIN

PEREIRA GOULART, no Município de Camanducaia, Estado de Minas Gerais e dá outras

providências” – APROVADO POR UNANIMIDADE EM PRIMEIRO TURNO. PROJETO DE

LEI Nº 2.507/2020 – “Institui o décimo terceiro salário e dá outras providências” - A COMISSÃO

DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL SOLICITOU

CARÁTER DE URGÊNCIA, POR FORÇA DO INCISO II DO ART. 128 DO REGIMENTO

INTERNO DA CÂMARA. URGÊNCIA APROVADA POR UNANIMIDADE. O REFERIDO

PROJETO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE

LEI Nº 2.508/2020 – “Altera a Lei Municipal nº 613/2003 que “Dispõe sobre a criação do Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e

do Adolescente e do Fundo   Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras

providências” - A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

FINAL SOLICITOU   CARÁTER DE URGÊNCIA, POR FORÇA DO INCISO II DO ART.

128 DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA. URGÊNCIA APROVADA POR

UNANIMIDADE. O REFERIDO PROJETO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE EM

TURNO ÚNICO. Entrada de Proposições:  Proposições apresentadas pelo Executivo:

PROJETO DE LEI Nº 2.506/2020 – “Altera a redação do artigo 47 da lei Municipal nº 0018/1993

– Código de Obras do Município de Camanducaia e dá outras providências” – SERÁ

ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES

mailto:secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA
                     Pça. Dr. Benjamim Guilherme de Macedo, n° 2 - Centro – Tel/Fax: (35) 3433-1333

               CEP 37.650-000  -  ESTADO DE MINAS GERAIS

                       CNPJ - 19.053.537/0001-48   e-mail: secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br

http://www.camaracamanducaia.mg.gov.br

NO PRAZO REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº 2.510/2020 – “Dispõe sobre a abertura de

crédito adicional suplementar e dá outras providências” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS

COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO

REGIMENTAL. A Senhora Presidente declarou encerrada a reunião com as seguintes palavras:

“SOB A PROTEÇÃO DE DEUS ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a lavratura

da presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes. Eu, Sergio Onofre de

Moraes Terra Vargas Junior, 1º Secretário, mandei digitar e assino.

Maria Delza Santos Silva_______________________________________________________

Marcos de Souza _____________________________________________________________

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior______________________________________

Gilmar Pereira _______________________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

Edivaldo Batista Marques ______________________________________________________

João Carlos Chesman Ribeiro ___________________________________________________

José Carlos Mota Paes _________________________________________________________

Leandro Lopes de Toledo_______________________________________________________

Valdir Donizetti da Silveira _____________________________________________________

Wagner Augusto Maciel _______________________________________________________

mailto:secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br